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ÚVOD

Narodila jsem se do muzikantské rodiny, kde se pravidelně hrávalo na nejrůznější

hudební nástroje. Každý, kdo se do rodiny narodil, měl předurčeno učit se na nějaký

hudební nástroj. Tento zvyk se tak u nás doma stal rodinnou tradicí, která přetrvává až

dodnes. Všichni mužští z tátovy strany rodiny jsou po dlouhé generace trumpetisté, a tak

se tato tradice přenesla i na mé dva mladší bratry. Já jsem se již od školky učila hrát na klavír

a flétnu. Tradice hry na klavír zase vyplynula z rodinné tradice maminčiny strany. Postupem

času jsem se chtěla dále rozvíjet, a tak jsem se rozhodla vyměnit flétnu za jiný hudební

nástroj. Místo k žesťovým nástrojům mě to však táhlo k dřevěným dechovým nástrojům,

které mně přirostly k srdci, a tak jsem se naučila ještě na klarinet a saxofon.

S rodinou jsme velmi často jezdívali na nejrůznější koncerty po okolí. Nejčastěji jsme

se však jezdili dívat na dechové hudby a taneční orchestry, kde působil můj taťka a

dědečkové. Myslím si, že právě díky těmto výletům, které jsme společně pravidelně

podnikali, mi dechová hudba přirostla k srdci. Na základní škole jsem se začala věnovat ještě

zpěvu, nejdříve jsem zpívala ve sboru, poté jsem zkusila nějaké pěvecké soutěže, které jsem

vyhrála, a tak jsem se přihlásila do ZUŠ na sólový zpěv, abych se se svým hlasem naučila

pracovat.

Když mi bylo asi osm let, tak jsme se jeli podívat na vystoupení Staročeské dechovky

Nýřaňanka, které moderoval Vladimír Vaniš. Pamatuji si, že mě tenkrát muzikanti posílali

ke stánku s pivem a já jim ho nosila přímo na pódium v průběhu hraní. Když byla asi

polovina hry, zavolal si mě pak Vladimír Vaniš na pódium, a když jsem tam přišla, tak chtěl,

abych si s nimi něco zazpívala. Toto bylo tedy mé první neoficiální vystoupení s kapelou,

díky kterému jsem si odnesla nezapomenutelný zážitek, na který velmi ráda vzpomínám.

Jak léta ubíhala, učila jsem se stále novým dovednostem ve hře na své nástroje. Po

tanečních jsem se stala zpěvačkou kapely Kralovanka, a o pár měsíců později jsem jako host

začala zpívat i s Dechovou kapelou Nýřaňanka, do které mě tenkrát přizvala manažerka a

zpěvačka Vladimíra Tolarová. Z počátku jsem znala jen pár skladeb, které jsem uměla

zazpívat, a tak jsem se musela na každé zkoušce u obou kapel učit velké množství skladeb,

abych s nimi mohla vystupovat.
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Dnes je to více než šest let, kdy jsem s dechovkami začala zpívat. I přes to, že znám

obrovskou škálu nejrůznějších skladeb si myslím, že se mám ještě stále co učit, neboť

skladeb je nepřeberné množství. Dle mého názoru snad ani není možné znát všechny

skladby.

Dechovou hudbu mám ráda, nevím, zda je to tím, že jsem na ní částečně vyrůstala, ale

přijde mi hezké, že se pojí i s určitou tradicí. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala

Dechovou kapelu Nýřaňanka z toho důvodu, že v ní působí i členové mé rodiny, a tak jsou

kořeny naší rodiny propleteny i s historií kapely. Věřím, že tvorba mé bakalářské práce mi

přinese nějaké nové poznatky, o kterých jsem nevěděla, a že pro mě některé vzpomínky

budou i případnou inspirací.

Doufám, že se mi podaří sepsat kompletní historii i současné dění Dechové kapely

Nýřaňanka, které bychom pak jako kapela mohli případně dále využít.
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1 DECHOVÁ KAPELA NÝŘAŇANKA

1.1 VEDENÍ

Prvním oficiálním kapelníkem byl od roku 1932 do roku 1976 Václav Grůber.

Roku 1977 převzal „taktovku“ Bohumil Jung, ten působil jako kapelník do roku 2004.

V roce 2004 přebírá kapelu Aleš Jelínek, který je kapelníkem do roku 2005.

Od roku 2005 až do současnosti je kapelníkem zpěvák Jaroslav Brabenec.

Prvním manažerem kapely se stal roku 1995 Vladimír Vaniš, který v této funkci

působil až do roku 2009.

Manažerkou se po odchodu Vladimíra Vaniše roku 2009 stala zpěvačka Vladimíra Tolarová,

která tuto funkci zastává dodnes.

Obrázek 1: Dechová kapela Nýřaňanka, 2022
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1.2 HISTORIE

Lidová hudba a ochotnické divadlo bylo v Nýřanech spojeno se založením Čtenářské

a zábavní Besedy dne 15. července 1874, od tohoto data postupně vznikaly další dramatické

a hudební kroužky, které byly převážně spojeny s rodinami horníků. V okolí Nýřan a

Nýřanech samotných žilo velké množství velmi šikovných muzikantů, kteří pro dechovou

hudbu dokázali upravit téměř vše, pro co se nadchli. Jedním z příkladů je například úprava

Prodané nevěsty od Bedřicha Smetany, kterou měla dříve kapela zařazenou ve svém

repertoáru.

„Tenkrát šli kluci na vojnu, a když uměli na něco trochu hrát, tak se okamžitě dali

k muzice. Tam je dva roky cepovali a potom, co se vrátili domů, z nich byli již hotoví

muzikanti.“ Říkával O. Schiffner1

Začátky samotné Dechové kapely Nýřaňanka, jak ji známe dnes, sahají do roku 1932,

kdy byla součástí „sdružení“ muzikantů z Nýřan. Mezi první členy kapely patřili Josef

Brejcha, Otto Hirmer, Rudolf Baxa a Václav Grůber. Dříve to byla velká parta výborných

muzikantů a repertoár kapely sestával i z koncertních věcí.

„Ze začátku se zkoušelo u dnešního Ottise2, vedle kterého se nacházel bufet a tam,

kde nic nebylo se zkrátka hrálo.“ Vzpomíná K. Saitz3 na začátky Hornické kapely.

Roku 1932 dal Václav Grůber4 „sdružení“ muzikantů formu a tvář. Dechovka začala

vystupovat pod názvem „Hornická kapela Václava Grůbera“. Kapelník V. Grůber vychoval

mnoho výborných muzikantů z Nýřan a jejich okolí, především Jana Šefla, hudebního

skladatele a dirigenta působícího v Karlových Varech, ale i mnoho dalších. Jako kapelník

pořádal celou řadu hudebních koncertů, v nichž se rovněž objevovaly i jeho skladby. Roku

1946 tvořilo Hornickou kapelu Václava Grůbera deset muzikantů. Jmenovitě: Václav Grůber

(kapelník a dirigent), Josef Kulovaný, Otto Hirmer, Václav Vrba, Karel Baur, Josef Váchal,

Václav Hrabák, Vlastislav Baxa (klarinetista a saxofonista), Rudolf Baxa a Emil Bílek.

1 SCHIFFNER, Otto. Blatnice
2 OTTIS, Jiří – rodinné řeznictví v Nýřanech, stojící při hlavní silnici, vedle něhož se nachází budova, která

sloužila začínající dechovce jako zkušebna
3 SAITZ, Karel. Nýřany – jeden z pamětníků kapely, který již jako kluk zkoušel v dané budově se začínající

kapelou
4 GRŮBER, Václav. Nýřany – ochotník a muzikant
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Postupem let se složení kapely moc neměnilo, ani kolem roku 1969. Nástrojové

obsazení bylo následující: tři trumpety, dva klarinety, dvě baskřídlovky, dvě es trumpety,

přiznávka, jeden bas a bicí. Dechovka začala zkoušet nejdříve v Sokolovně5, poté se

nastěhovala do vily, která stála za tratí v Tlučné, a nakonec si Hornickou kapelu pod sebe

převzala fabrika Liko Nýřany. Dechová kapela se tak přejmenovala na Liko Nýřany a

muzikanti zkoušeli přímo v Liku. Poté, co Liko skončilo, se přejmenovala zpět na Hornickou

kapelu Václava Grůbera, a přesunula místo svého působení do Kulturního domu Nýřany,

kde zkouší dodnes.

Kapela zpočátku zkoušela jeden den v týdnu. Dříve jím byl pátek, v dnešní době však

zkouší ve středu. Tenkrát byla dechová kapela velmi oblíbená. „Bály byly výborný, publikum

bylo úžasné. Generace prostě byla taková, že měli všichni rádi dechovku.“ Vzpomíná

Jaroslav Brabenec6.


[…]


D: Já si nejvíce vážím party.

T: Vážím si toho, že Nýřaňanka ještě existuje.

A: Myslím si, že je to takový náš rodinný podnik, a toho si vážím asi nejvíce,

že se můžeme jako rodina něčemu věnovat společně.

Myslíte si, že má dechová hudba šanci se udržet i do budoucnosti?

D: Otázkou je, jaké pro ni bude zázemí. U dechovky hodně záleží na

okolnostech, protože je krajová a tradiční.

T: Na Moravě si myslím, že určitě ano.

A: Dle mého názoru záleží na tom, kdo se zrovna narodí. Pokud se narodí

někdo, kdo to znovu pozvedne, tak pro dechovku vidím i slibnou budoucnost. Jemná

tradice asi zůstane, ale na velký růst to již nevidím.
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ZÁVĚR

Již od mateřské školy jsem se věnovala hře na flétnu a na klavír. Později jsem si k těmto

nástrojům přidala klarinet a začala jsem se věnovat také sólovému zpěvu. Ve volných

chvílích se pokouším hrát i na ukulele, saxofon nebo příčnou flétnu, těmto nástrojům se

však věnuji jen rekreačně.

Zpívat v dechových kapelách mě velmi baví a jsem ráda, že se tomuto žánru mohu

věnovat. Myslím si, že je škoda, že se dechové muzice nevěnuje více mladých lidí. Na druhou

stranu si ale uvědomuji, že právě dechová hudba nemá v dnešní době šanci konkurovat

oblíbeným žánrům jako je rock, metal, pop a další.

Cílem mé bakalářské práce bylo sepsat historii, vývoj a současnost Dechové kapely

Nýřaňanka, ve které působím nejen já, ale i velká část mé rodiny. Těší mě, že právě tato

kapela nám poskytuje společný druh zábavy, který nás jako rodinu neustále spojuje

dohromady i mimo náš domov, a poskytuje nám tak nepřeberné množství společných

zážitků.

Při sepisování mé bakalářské práce se mi průběžně vybavovaly nejrůznější vzpomínky,

které jsem s kapelou zažila. Prvním zážitkem pro mě bylo mé pěvecké vystoupení po boku

Vladimíra Vaniše, který mě na podium přizval již jako osmiletou dívku. Do kapely jsem si

pak čas od času jezdila s dědou a taťkou zahrát na klarinet. Bylo mi velikou ctí hrát právě

s panem Baxou, který mě vždy s úsměvem vítal a předal mi nemalé množství výborných

rad, které jsem neměla možnost získat v žádné ze Základních uměleckých škol. Naposledy

jsem se s panem Baxou setkala na vystoupení Nýřaňanky v Plzni u Kauflandu na Borech, kdy

se na nás přišel podívat i se svou ženou. Na jeho slova, která mi při našem posledním

rozhovoru řekl, nikdy nezapomenu. „Věnuj se, prosím, muzice i nadále, jsi výborná

zpěvačka, klarinetistka i klavíristka a jsem moc rád, že i přes svůj věk zachováváš kapele

svou přízeň. Máš obrovské muzikantské nadání a talent, k tomu všemu máš obrovské vlídné

srdce, tak je nenech vyhasnout.“

Díky dechové hudbě mám možnost potkávat velké množství vynikajících muzikantů,

kteří jsou pro hudbu zapáleni stejně jako já. Hudba mi přivedla do života spoustu dobrých

přátel, se kterými mě nikdy neomrzí pohovořit na jakékoli muzikantské téma.
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Jsem velice ráda, že jsem byla k hudbě vedena již od malička a že mě u ní moji rodiče a

rodina dokázali udržet až dodnes. Nemalou zásluhu na tom, že se i nadále věnuji s nadšením

muzice mají i moji učitelé, kterých si velice vážím, a jsem ráda, že jsem se mohla učit právě

od nich. Jak to již v životě bývá, tak vše souvisí se vším a já jsem měla to štěstí, že jsem právě

v tomto ohledu vybrala snad jen to nejlepší, co mi mohlo být nabídnuto.

Doufám, že tato bakalářská práce přinese lepší přehled o tom, jak kapela v průběhu

svého působení fungovala, a že by mohla být i případnou inspirací pro jiná uskupení, která

svou historickou tradici ještě sepsánu nemají.
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RESUMÉ

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zdokumentování historie Dechové kapely

Nýřaňanka. Text práce zaznamenává vznik a vývoj tohoto uskupení, pojednává také o

významných osobnostech, které jsou s tou kapelou spojeny. Informace byly získávány za

pomoci studia literatury, soukromých archivů a zejména rozhovorů se stávajícími členy i

pamětníky. Bakalářská práce je rozdělena do 4 celků. První část práce pojednává o historii,

změnách ve vedení, o významné osobnosti Vladimíra Vaniše a o současnosti celé kapely.

První část je pak zakončena zmínkou o hornických stejnokrojích, ve kterých kapela občasně

vystupuje. Ve druhé části jsou sepsané akce a příležitosti, které se kapele dostávají, a na

kterých může pravidelně vystupovat. Třetí část práce je věnována pamětníkům kapely a ve

čtvrté části jsou pak sepsány rozhovory s některými ze současných členů kapely.
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RESUME

The main goal of this Bachelor thesis was to record the history of Nýřaňanka brass band.

This thesis encompasses the formation of the musical body and its development, and

prominent people connected to the band. Sources to this work were obtained through the

study of literature, private archives and mostly by interviewing current and past members

of the band. The thesis is divided into four parts. The first, focuses on the history, changes

in management, the key figure of Vladimír Vaniš and the current state of the band. It is

ended with a section about the miners´ uniforms the band wears during their concerts. The

second part lists all the events and opportunities the band can regularly plays at. The third

part is dedicated to the contemporary witnesses of the band and the last part describes all

the interviews conducted with the current members of the band.
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