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Katedra hudební výchovy a kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Eva Šlaufová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání – maior

Matematika se zaměřením na vzdělávání – minor

Téma bakalářské práce: Dechová kapela Nýřaňanka

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Oponent práce: Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2022/2023

Koncepce práce a její struktura:

Spis usiluje o to být standardním historiografickým textem charakterizujícím dějiny Nýřaňanky,

původně hornické dechové kapely založené v roce 1932. Jeho struktura vykazuje několik nedostatků,

např. odborně sporná je poslední kapitola, jejíž cenné rozhovory s pamětníky měly být spíše

součástí přílohy, a s nimiž pisatelka měla v hlavním textu pracovat autorsky. Práci chybí závěr,

neboť Šlaufové „Závěr“ má spíše charakter druhého úvodu, či předmluvy.

Obsahová stránka:

Práce je sympatickým originálním počinem, opírajícím se rovněž o výpovědi pamětníků, bývalých a

současných členů Nýřaňanky – včetně zpěvačky a autorky spisu. Práce tohoto druhu by však měla

obsahovat orientační úvodní popis pramenů a nečetné literatury, včetně případně publikovaných

článků. Naopak, není mi jasné, proč je v soupisu literatury uveden 1. díl Kotkových „dějin populární

hudby“ (do roku 1918). V textu měl být více charakterizován hudební repertoár tělesa a je také

škoda, že nebyla z dramaturgického a hudebního hlediska podrobněji analyzována obě vydaná CD.

Další nedostatky různého druhu jsem vyznačil tužkou v posuzovaném exempláři.

Jazyková stránka:

Text stylisticky kolísá mezi odborným pojednáním a lidovým vyprávěním. Zbytečně často rovněž

kolísá použití minulého a přítomného času. Nadbytečné je vysvětlování zcela běžných cizích slov, a
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pokud si autorka nebyla jejich užitím jistá, měla je raději nahradit českými synonymy nebo jiným

(opisným) vyjádřením.

Formální stránka:

Citelným nedostatkem této odborné práce je absence datací rozhovorů, výroků či podrobnějších

informací (letopočty) o pojednávaných osobách v poznámkách. Ty se vyznačují i dalšími drobnými

nedostatky (např. absence teček za větami). Veškeré názvy skladeb měly být pro lepší čtenářovu

orientaci vyznačeny kurzívou. Škoda, že některé údaje, např. kmenového repertoáru kapely, autorka

nezpracovala formou přehledných tabulek.

Hodnocení: Velmi dobře

V Plzni dne 5. června 2023 …………………………….

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.